Conzistor respective al P. S. S. D.-lui Episcop diecezan din Arad, să poată concurge la aceasta parohie, să se prezenteze în bisericile din Dumbrava și Rostoci, predicând eventual servind s. liturghie, făcându-se astfel cunoscuți poporului credincios.

Din ședința comitetului par. ținută la 25 Mai (7 Iunie) 1919.

Nicolau Harduș adm. par. președinte. *Ioan Știrbu* m. p. notar, com. p.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* m. p. protoprezbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a posturilor învățătorescilor cantonale dela școala I și II din comuna bisericească **Micherechiu** (Méhkerék) județul Bihor ppiatul Tinca, pe lângă următorul salar:

Reflectanții sunt îndatorați a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în biserica din Tamașda pentru a și arăta desteritatea în cele rituale, iar recursurile adresate comitetului parohial să le trimită subscrisului protoprezbiter în Méhkerék — Micherechiu, conform regulamentului ajustate cu toate documentele. Se notifică că parohia e de clasa prima.

Micherechiu 7/20 Iulie 1919.

Nicolae Rocsin, protopop.

1—3

—□—

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant la școala I conf. gr. or. română din comuna **Selouș**, protoprezbiteratul Ineu, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala.”

Conzistor, resp. a P. S. S. D-lui Episcop diecezan din Arad, de a concurge la aceasta parohie, să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare la bisericile din filie și matră, predicând ori eventual servind și liturghie, făcându-se astfel cunoscuți poporului.

Din ședința comitetului par. ținută la 14/27 Mai 1919.

Rocul Harduți m. p. adm. par. președinte. *C. Lucaci* m. p. not. com. p.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* m. p. pprezbiter.

—□— 1—3

Nr. 61—1919.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant dela școala confesională română ort. din comuna Arăneag, protopresbiteratul Șiriei, prin aceasta se publică concurs cu termen de alegere pe ziua de 15/28 August 1919.

Emolumente: 1. Locuință cu 2 odăi, culină, cămară, grajd, cocini și grădină în estenziune de 800□ 2. Bani gata: 1400 coroane. 3. Întregirea dotăției dela statul Român. 4. Diurnă de conferință 20 coroane. 5. Paușal scripturistic 10 cor. 6. Dela îmormântări — unde va fi poftit — 2 coroane.

Afară de taxa de sus, fiecare elev are a solvi 20 cor. ca taxă medicală pe an, are să aducă câte 1 kigr. sapun de haine, sac de paie, haine de pat, de purtat, albituri, etc. în numărul recerut.

Oradea-mare, din ședința senatului fundațional, ținută la 1/14 Iulie, 1919.

Andrei Horvath m. p. protopop, președintele senatului. *Georgiu Gh. Papp* m. p. protopop onor. notarul senatului.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc cantoral dela școala I-a conf. ort. rom. din *Giula-Vârșand* (Gyulavarsánd) se escrie concurs repetit cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala.”

Arad; iar deflecianți sunt poftiți a se prezenta în careva Duminecă ori sârbătoare în-sft. biserică din *G. Vârșand* spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Dat în *Giula-Vârșand* la 29 Iulie (11 August, 1918.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu Dr. *Dimitrie Barbu* protopop tractual.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal pe lângă deficietul paroh *George Ciobriș* dela parohia de cl. I din *Giula-Vârșand*

se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala.”